1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 12/2019

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove (04/10/2019), às dez horas e 1

trinta minutos, na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio quarenta e quatro, no Campus 2

Central da Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do Colegiado do Programa 3

de Pós-Graduação em Engenharia Florestal. Estiveram presentes: Prof. Jorge Antonio de Farias 4

– Presidente; Prof. Dilson Antônio Bisognin – Vice-Presidente; professor Frederico Dimas Fleig – 5

representante da Área de Manejo Florestal; professora Luciane Almeri Tabaldi – representante 6

da Área de Silvicultura; professora Cristiane Pedrazzi – representante da Área de Tecnologia de 7

Produtos Florestais; Doutorando Henrique Weber Dalla Costa – representante discente do 8

Doutorado; Mestranda Luana Campos de Jesus  – representante discente do Mestrado. A 9

reunião inciou com a proposta de retirada do Ponto de Pauta “Solicitações de Docência 10

Orientada”, a elaboração de uma norma do PPGEF e orientações para os discentes sobre a 11

Docência Orientada, em função da necessidade da redação de uma norma específica do PPGEF 12

e orientações para os discentes sobre Docência Orientada, em decorrência da necessidade de 13

sanar incongruência do Regulamento do PPG em Engenharia Florestal, bem como para 14

esclarecimento de dúvidas recorrentes. A proposta foi deferida e a elaboração de “Norma da 15

Docência Orientada do PPGEF” será pautada em outra reunião do Colegiado. Os Pontos de 16

Pauta tratados e as respectivas deliberações foram: 17

1º Ponto de Pauta – Planos de Estudo: Os Planos de Estudo de Gabriel Raamon Santana 18

Nunes e Renata Smith Avinio foram deferidos, o Plano de Estudos de Matheus Severo de Souza 19

Kulmann foi indeferido para alterações nas disciplinas e inclusão de título da Tese e Comitê de 20

Orientação. A alteração do Plano de Estudos de Jânio dos Santos Barbosa foi deferida e a 21

alteração do Plano de Estudos de Bibiana Fontana Batista foi indeferida por ausência da 22

justificativa do Orientador;  23

2º Ponto de Pauta – Alteração no Projeto de Pós-Doutorado de Kristiana Fiorentin dos 24

Santos: A solicitação de alteração no Projeto de Pós-Doutorado de Kristiana Fiorentin dos 25

Santos, supervisor professor José Miguel Reichert, processo 23081.043770/2018-27, foi 26

apreciada pelo Colegiado e deferida, entre outras alterações o projeto de Pós-Doutorado passou 27

a ter o título “Perda de água e solo em escala de parcela e de bacia hidrográfica com uso 28

florestal e pastagem.”; 29

3º Ponto de Pauta – Parceria PPGEF – CMPC: O Professor Jorge Antonio Farias fez um relato 30

das trativas realizadas até a presente data com a empresa CMPC (Celulose Riograndense), 31

visando fortalecer o processo de integração Universidade-Empresa. Como uma das estratégias 32

de fortalecimento e institucionalização desta ação foi proposta a ideia de construção de um 33

amplo Projeto de Pesquisa, que englobe todas as áreas de concentração do PPGEF  e que 34

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ficarão vinculados, sob este Projeto, todos demais submetidos a CMPC, sendo que a autonomia 35

de concepção e gestão das pesquisas permanece única e exclusivamente com cada 36

docente/pesquisador; 37

4º Ponto de Pauta – Encaminhamentos SIMANEJO: o Coordenador do PPGEF relatou as 38

reuniões que foram realizadas com os professores da área de concentração de Manejo Florestal 39

do PPGEF, sendo deliberado a realização do VII Simpósio Latino Americano de Manejo Florestal 40

(SIMANEJO) na UFSM, em outubro ou novembro do ano de 2020, solicitando o apoio do 41

Colegiado para organização e realização desse evento, sendo a solicitação acolhida pelo 42

Colegiado;  43

5º Ponto de Pauta –  Recredenciamento Docentes no PPGEF – O professor Dilson Antonio 44

Bisognin relatou o processo de recredenciamento, sendo o resultado homologado pelo 45

Colegiado: Foram recredenciados os professores ANA PAULA MOREIRA ROVEDDER, BERTA 46

HEINZMANN, CÉSAR AUGUSTO GIMARÃES FINGER, CRISTIANE PEDRAZZI, CLOVIS 47

ROBERTO HASELEIN, DALVAN JOSÉ REINERT, DARCI ALBERTO GATTO, DILSON ANTONIO 48

BISOGNIN, ELIO JOSÉ SANTINI, ERVANDIL CORRÊA COSTA, FABRICIO JAQUES SUTILI,   49

FREDERICO DIMAS FLEIG, JORGE ANTONIO DE FARIAS, JOSÉ MIGUEL REICHERT, 50

JUSSARA CABRAL CRUZ, LIA REJANE REINIGER, LUCIANE ALMERI TABALDI,  MARISTELA 51

MACHADO ARAÚJO, MARLOVE FÁTIMA BRIÃO MUNIZ, MAURO VALDIR SCHUMACHER e 52

RUDINEY SOARES PEREIRA. Os professores PAULO RENATO SCHNEIDER, SOLON JONAS 53

LONGHI e JOSÉ NEWTON MARCHIORI, não encaminharam recredenciamento e permanecerão 54

no corpo docente do PPGEF até março de 2020, quando seus orientados de Doutorado 55

defenderão suas respectivas Teses. 56

6º Ponto de Pauta – Solicitação do Coordenador Substituto para sair da Coordenação do 57

PPGEF: O professor Dilson Antonio Bisognin apresentou os motivos para o pedido, relacionados 58

ao grande volume de demandas na administração do Núcleo de Melhoramento e Propagação 59

Vegetativa de Plantas em decorrência do contingenciamento orçamentário que a Universidade 60

está submetida. Para escolha de novo Coordenador Substituto, o Colegiado utilizou por analogia 61

o Artigo 14 do Regulamento do PPGEF, como a vacância ocorreu depois da primeira metade do 62

mandato, o Colegiado indicou a professora Cristiane Pedrazzi como Coordenadora Substituta. 63

7 . Assuntos Gerais: 7.1 - O professor Frederico Dimas Fleig anunciou que mudará parte da 64

metodologia que vinha sendo utilizada na disciplina de Seminário I “A”, não trabalhará com os 65

projetos de pesquisa dos mestrandos, pois não considera adequado avaliar os projetos de 66

pesquisa orientados pelos colegas Docentes; 7.2 – Professor Jorge Antonio de Farias anunciou 67

que utilizará uma ferramenta digital para realizar a consulta aos professores do Programa sobre 68

as disciplinas que consideram pertinente a obrigatoriedade para todos os alunos do Programa, a 69

obrigatoriedade por área de concentração e sugestão de novas disciplinas. 7.3 - A professora 70

mailto:ppgef@ufsm.br

3

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Luciane Almeri Tabaldi comunicou que não receberá alunos que não sejam seus orientandos ou 71

co-orientados, para realizarem as atividades de Docência Orientada nas disciplinas que ministra 72

na graduação. 73

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145

mailto:ppgef@ufsm.br